18. *Fiat ei sicut vestimentum quo operitur; et sicut zona qua semper præcingitur.*

18. Qu'elle lui soit comme l'habit qui le couvre, et comme la ceinture de laquelle il est toujours ceint.

Le Prophète ajoute que cette malédiction, non-seulement pénétrera partout, mais sera encore éternelle. *Fiat ei, ei*, c'est-à-dire à Judas et au peuple juif, *fiat ei ea maledictio sicut vestimentum quo operitur*; c'est-à-dire qu'elle adhère toujours à son corps, comme le vêtement adhère à celui de l'homme, pour en cacher la nudité. *Et sicut zona qua semper præcingitur*; et que cette malédiction lui soit aussi fortement adhérente qu'une ceinture attachée par des nœuds répétés et solides. Qui pourrait se faire une idée de la puissance, de la solidité de ce nœud inextricable, décret immuable de la toute-puissante volonté de Dieu ?

19. Hoc opus eorum qui detrahunt mihi apud Dominum : et qui loquuntur mala adversus animam meam.

19. C'est là la manière dont le Seigneur punira ceux qui m'attaquent par leurs médisances ; et qui profèrent des paroles meurtrières contre mon âme.

Le Prophète résume la prédiction des misères de Judas, en disant : *Hoc opus eorum*, c'est-à-dire, telle sera leur récompense. Car, dans l'Écriture, *opus* se prend pour la récompense de l'ouvrage, comme on le voit au Lévitique, 19 : *Non morabitur opus mercenarii tui apud te usque mane.* — *Qui detrahunt mihi* ; ceux qui m'appellent séducteur, qui nient que je sois le Fils de Dieu, etc. *Apud Dominum*, c'est-à-dire, telle sera leur récompense auprès du Seigneur, ou de la part du Seigneur, selon l'expression plus claire du texte hébreu, traduit ainsi par saint Jérôme : *Hæc est retributio a Domino, his qui mihi adversantur, et qui loquuntur mala adversus animam meam*, c'est-à-dire qui parlent mal de moi ; car cette dernière partie du verset n'est que la répétition de la première.

20. Et tu, Domine, Domine, fac mecum propter nomen tuum : quia suavis est misericordia tua.

20. Et vous, Seigneur, Seigneur, prenez ma défense pour la gloire de votre nom ; parce que votre miséricorde est remplie de douceur.

Dans cette dernière partie du Psaume, le Christ prie pour lui-même et pour son corps, qui est l'Église, et, en priant, il prédit de grands biens, de même que plus haut, sous la forme de l'imprécation, il annonçait de grands maux à Judas et aux Juifs. Il prie d'abord le Seigneur d'être toujours avec lui, et de prêter assistance à son corps pour la gloire de son nom. *Et tu*, s'écriait-il, *Domine, Domine* ; la première parole contient un nom de quatre lettres, qui caractérise l'essence de Dieu, du mot être, *esse*, parce que Dieu est la source de l'être ; la seconde parole renferme un autre nom, qui est proprement celui du Seigneur. Le sens est donc : *Tu fons essendi*, vous, qui êtes le Seigneur de toutes choses, *fac mecum*, travaillez avec moi, unissez-vous à moi, *propter nomen tuum*, c'est-à-dire, pour votre gloire. *Quia suavis est misericordia tua*, parce que votre miséricorde est

douce et naturellement secourable aux malheureux. Jésus-Christ parle ici pour son corps, qui est l'Église, aussi bien que pour lui-même, et il demande le secours de Dieu contre ses persécuteurs, par trois motifs : premièrement ; parce que Dieu, comme Seigneur de toutes choses, a la puissance, s'il le veut, de réduire ses ennemis ; secondement, parce que cette prière est en vue de la gloire du nom de Dieu ; troisièmement enfin, parce que Dieu, étant d'une bonté souverainement miséricordieuse, peut et veut toujours secourir l'infortune. Comme je viens de le dire, cette prédiction emprunte la forme de la prière, ou, ce qui est la même chose, ce passage est à la fois une prédiction et une prière. Nous sommes donc certains que l'Église de Jésus-Christ sera toujours protégée et secourue par Dieu, afin, selon cette parole de saint Matthieu, *ut portæ inferi non prævaleant adversus eam* (16.).

Libera me,

21. Quia egenus et pauper ego sum : et cor meum conturbatum est intra me.

Délivrez-moi

21. Parce que je suis pauvre et dans l'indigence, et que mon cœur est tout troublé au-dedans de moi.

Le Prophète continue à faire parler Jésus-Christ, et semble avoir en vue l'époque où le Sauveur dit, par la bouche de saint Jean, 22 : *Nunc anima mea turbata est, et quid dicam ? Pater salvifica me ex hac hora* ; ou encore le moment de sa prière à son Père, dans le jardin des Olives, lorsqu'il dit à ses Apôtres : *Tristis est anima mea usque ad mortem. Libera me*, s'écrie-t-il, *ab imminente morte, quoniam egenus et pauper ego sum* ; c'est-à-dire, privé de tout secours humain, je ne trouve personne qui combatte en ma faveur, et mon âme est troublée au-dedans de moi ; la tristesse et l'effroi se sont emparés d'elle, à la vue de ma mort prochaine. Le Christ parlait ainsi pour montrer qu'il était vraiment homme, lui qui, en présence de la mort, considérée telle qu'elle est, en avait effroi comme d'une chose contraire à la nature ; tout en la désirant, cette mort, comme le prix de la rédemption, réglé et décrété par son Père. Aussi dans saint Jean, après avoir dit : *Salvifica me ex hac hora*, 12, ajoute-t-il aussitôt : *sed propterea veni in hanc horam* ; et saint Matthieu fait suivre

immédiatement ces paroles : *Transeat a me calix iste*, de ces autres paroles : *sed non sicut ego volo, sed sicut tu*, 26. Tout cela doit s'entendre aussi du corps de Jésus-Christ, qui est son Eglise : il prie pour qu'elle soit délivrée des persécutions et des tentations, parce que l'assemblée de l'Eglise est pauvre et indigente; c'est-à-dire ne s'appuie ni sur ses propres forces, ni sur ses mérites personnels, mais, à l'exemple de ceux qui sont vraiment pauvres, ne met sa confiance que dans le Seigneur seul.

<p>22. <i>Sicut umbra, cum declinat, ablatum sum : et excussus sum sicut locustæ.</i></p>	<p>22. J'ai disparu comme l'ombre qui est sur son déclin; et j'ai été transporté de côté et d'autre, ainsi que les sauterelles.</p>
---	---

Ces paroles concernent l'arrestation du Sauveur après sa prière au jardin des Olives. Le Prophète compare cette arrestation à l'ombre qui est sur son déclin, parce que l'ombre s'évanouit sans aucun bruit, et dans le plus grand silence. Ce fut en effet ainsi que le divin Sauveur fut enlevé par ses disciples, et conduit captif de tribunal en tribunal, enfin traîné au pied de sa croix, sans murmure, sans résistance, sans défense. *Sicut umbra*, dit-il, *cum declinat, ablatum sum*. J'ai été enlevé, traîné par mes propres disciples, au tribunal de Caïphe, de Pilate et d'Hérode, dans ce silence qui accompagne d'ordinaire l'ombre à son déclin; *et excussus sum*, c'est-à-dire ballotté de tribunal en tribunal, *sicut locustæ*, ainsi que les sauterelles, car ce sont les animaux les plus vils que le vent emporte d'un lieu dans un autre. Saint Augustin applique la première partie de ce verset au Christ lui-même, et la seconde au Christ, dans la personne de ses disciples. S'il fut, en effet, enlevé comme l'ombre, eux furent jetés de côté et d'autre, comme les sauterelles.

<p>23. <i>Genua mea infirmata sunt a jejunio : et caro mea immutata est propter oleum.</i></p>	<p>23. Mes genoux se sont affaiblis par le jeûne; et ma chair a été toute changée, à cause de l'huile qui me manquait.</p>
--	--

Ces paroles décrivent l'état de faiblesse du Christ, résultat du jeûne, des veilles et des fatigues de cette nuit et du jour suivant qui éclaira la passion. Il est probable néanmoins que, pendant

tout le temps de sa vie, le Sauveur se livra à des jeûnes fréquents. *Genua mea*, dit-il, *infirmata*, c'est-à-dire ont été affaiblis *a jejuniis*, et *caro mea immutata*, et ma chair parut à tous les yeux accablée de maigreur et de pâleur, *propter oleum*, c'est-à-dire, à cause de sa substance épuisée. Le texte hébreu est plus clair : *caro mea immutata est, mischemen*, c'est-à-dire *a pinguedine*; de grasse elle est devenue maigre. Ce passage a été interprété diversement, mais notre explication nous a paru plus littérale.

24. Et ego factus sum opprobrium illis : viderunt me , et moverunt capita sua.	} 24. Je suis devenu un sujet d'opprobre à leur égard : ils m'ont vu , et ils ont secoué la tête.
--	---

Ces paroles résument la passion. Car après cette excessive faiblesse, le Sauveur devint un sujet d'opprobre pour les Juifs qui le crucifièrent entre deux voleurs, et à la vue de leur victime, ils secouaient la tête, se tenant devant la croix, et disant : *Vah qui destruis templum Dei*, etc. (*Matth. 27.*).